- 1 -

办理结果：解决或采纳

主动公开

杨浦区发展和改革委员会

杨发改投〔2023〕24号

对区政协十五届第二次会议

第 B093 号提案的答复

蔡永杰委员：

您提出的 B093 号“关于杨浦积极推动‘光伏+’工程的建议”的提案

收悉，非常感谢您对我区光伏项目建设工作的关心和支持，现将提案

办理情况答复如下：

一、提案办理概况

大力发展可再生能源是推动上海能源绿色低碳转型的重要措施，

屋顶分布式光伏是我市可再生能源发展的重要方向。提案中针对杨浦

区发展“光伏+”专项工程，深入分析了发展优势、面临困难，并提出了

“通过市场化机制推动、理顺产权关系推广居民光伏、政策引导长期资

金介入”等建设性意见，对加快推进我区可再生能源发展和能源结构调

整具有良好的借鉴意义。收到提案后，我委会同区住房保障和房屋管

理局、区委组织部、区金融办、区建设管理委、区规划资源局共同梳

理、专题研究后形成答复意见。

- 2 -

二、提案建议答复

（一）光伏建设融入城市更新

为贯彻落实《上海市能源发展“十四五”规划》，实现“双碳”发

展目标，全面推广光伏应用，我区于 2022年底发布《杨浦区碳达峰实

施方案》，指出“加大分布式光伏应用，充分利用园区、工业厂房、物

流仓储基地、公共机构、公共建筑、交通设施等建筑物屋顶、外立面

或附属空闲场地，实施一批光伏+工程”。

针对新建建筑，落实《上海市碳达峰实施方案》《关于推进本市新

建建筑可再生能源应用的实施意见》，将可再生能源应用建设要求纳入

土地出让或划拨条件（新建政府机关、学校、工业厂房等建筑屋顶安

装光伏的面积比例不低于 50%，其他类型公共建筑屋顶安装光伏的面

积比例不低于 30%），并在施工图审查、竣工验收等环节严格把关，按

照“能建尽建”原则落实新建建筑光伏开发要求。针对既有建筑，结合市

政设施建设、工业遗存改造、城市更新，因地制宜推动既有建筑安装

光伏。

（二）政策激励社会资本参与

提案建议“政府出台相关补贴、退税等相关鼓励政策，引导多方

面机构介入光伏+专项工程”具有较好的指导意义。我区一直致力于强

化政策资金扶持鼓励社会资本投入可再生能源开发和清洁能源利用。

2014年，我区发布《杨浦区生态文明建设专项资金管理办法（试行）》

（杨府办发〔2014〕94号），对包括可再生能源与建筑一体化示范项目

在内的八大领域项目给予相应的专项资金扶持。2017年，为加快推进

区域可再生能源发展和能源结构调整，进一步修订完善管理办法，发

- 3 -

布《杨浦区生态文明建设专项资金管理办法》（杨府办发〔2017〕10号），

增加了对分布式光伏等项目的资金扶持，扶持范围调增至十二大领域，

进一步鼓励社会资本加大对可再生能源和清洁能源的投入力度。为进

一步推动本区光伏建设持续健康发展，参照《上海市可再生能源和新

能源发展专项扶持办法》（沪发改规范〔2022〕14号），结合区域实际，

已在研究制定本区光伏发展扶持办法，旨在充分调动各类市场主体的

积极性，积极参与我区光伏建设。

为推动金融服务更好地支持实体经济高质量发展，我区出台《上

海市杨浦区关于促进科技金融创新发展若干政策》（杨金发（2020）16

号），进一步明确了对引进金融投资机构的各项奖励和补助政策、对企

业资本市场融资贴息和贴费政策，构建了区域线上线下较完善的金融

服务体系。2021年以来，重点推进政府政策性融资担保贷款（批次贷）

专项工作，不断促进企业资产证券化、知识产权质押贷、供应链金融

创新等方面工作，着力实现区域金融服务体系更加贴近产业规划和经

济高质量发展需要。结合委员提案，后续我区将针对性开展产业/行业/

企业调研工作，着力解决好金融供给侧制度性创新、资源性整合，助

力产业发展。

（三）加强宣传引导“居民光伏”

一是充分发挥党建引领作用。贯彻落实《杨浦区加强新时代居民

区党组织书记队伍建设三年行动计划（2022-2024）》，指导各街道加强

社区基层党组织建设和网格党建探索，推动光伏新基建与基层党建的

进一步融合，开辟双向互动、双向赋能等渠道，注重党建与项目深度

融合，完善建设方案，优化运维设计，引导广大社区党员群众与区域

- 4 -

单位党组织党员等完善相应的制度规约，鼓励相关企业党组织更深入

地参与到基层治理中，更好地推进国家能源体制改革，提高党建工作

的精确性和实效性，确保社区最广大居民群众的长期利益。

二是加强扶持政策激励引导。2022年 11月，我市印发了新一轮《上

海市可再生能源和新能源发展专项资金扶持办法》，对居民投资的光伏

项目，全额上网项目度电补贴 0.1元，自发自用、余电上网项目度电补

贴 0.05元。为加大对我区居民光伏的引导，拟在研究制定的本区光伏

发展扶持办法中，进一步明确对本区居民光伏项目的补贴。

三是广泛宣传动员凝聚共识。将充分利用报刊、广播等新闻媒体

及其他多种方式，对广大群众持续开展科学普及。对户用光伏示范项

目的经验做法和成效开展专题宣传，推广先进光伏技术和产品。依托

节能宣传周、市民低碳日等活动加大光伏宣传力度，营造全社会共同

参与、推动绿色发展的良好氛围。

最后，感谢您提供的宝贵建议，也欢迎您继续关心这项工作。

杨浦区发展和改革委员会

2023年 5月 19日

承办单位地址：杨浦区惠民路 800号 邮政编码：200082
承办人姓名：朱丹 联系电话：25032460

		2023-05-22T09:36:44+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。